ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 3º ANO LEGISLATIVO DA 9º LEGISLATURA DO MUNICÍPIO DE ALEGRIA – RS, AOS 10 DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE 2023.
Invocando a proteção de Deus, a Vereadora Diaine Liczbinski, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores declarou aberta a 11ª Sessão Ordinária do 3° ano Legislativo da 9ª Legislatura do Município de Alegria - RS, aos 10 dias do mês de julho de 2023, às 19:00 horas, no recinto da Câmara Municipal de Alegria, sito na Rua 13 de Maio nº 1.000. Inicialmente procedeu-se a Leitura da passagem Bíblica: “Desconhecem o caminho da paz, nem há justiça nos seus passos; fizeram para si veredas tortuosas; quem anda por elas não conhece a paz.” Isaias 59, 8.Em seguida, procedeu-se à VERIFICAÇÃO DE QUORUM: Estão presentes os vereadores: Valdir Luis Welter (MDB), Valdir Fernandes Rodrigues (MDB), Diaine Liczbinski (MDB),  Norton Martini Filipin (PP), Élcio José Bueno (UB), Nelci Dymkovski (PP), Juares Dezordi de Lima (MDB), Marilene Correa (MDB)  e Elson Alfredo Secconi (PP). Foi aprovada por unanimidade a Ata da 10ª Sessão Ordinária. LEITURA DO EXPEDIENTE: Projeto de Decreto Legislativo nº 004/2023: “Outorga o Título de Cidadão Alegriense ao empresário Jairo Miranda Cavalini e dá outras providencias.” Projeto de Decreto Legislativo nº 005/2023: “Outorga o Título de Cidadão Alegriense ao Sócio Administrador da NUTREPAMPA, Veterinário Mauricio Correa Ferreira e dá outras providencias.” Projeto de Decreto Legislativo nº 006/2023: “Outorga o Título de Cidadão Alegriense ao Deputado Estadual Dirceu Franciscon e da outras providencias.” Projeto de Decreto Legislativo nº 007/2023: “Outorga o Título de Cidadão Alegriense ao Deputado Estadual Juvir Costella e da outras providencias.” Projeto de Decreto Legislativo nº 008/2023: “Outorga o Título de Cidadão Alegriense ao Secretário Estadual da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação Giovani Feltes e da outras providencias.” Projeto de Lei nº 041/2023 de 03 de julho de 2023: “Autoriza abrir credito suplementar e da outras providencias.” Projeto de Lei nº 042/2023 de 04 de julho de 2023: “Autoriza abertura de credito suplementar especial no orçamento do município do ano de 2023.” Projeto de Lei nº 043/2023 de 04 de julho de 2023: “Autoriza abertura de credito suplementar especial no orçamento do município do ano de 2023.” Projeto de Lei nº 044/2023 de 04 de julho de 2023: “Autoriza abertura de credito suplementar especial no orçamento do município do ano de 2023.” Projeto de Lei nº 045/2023 de 04 de julho de 2023: “Autoriza abertura de credito suplementar especial no orçamento do município do ano de 2023.” Projeto de Lei nº 046/2023 de 04 de julho de 2023: “Autoriza abertura de credito suplementar especial no orçamento do município do ano de 2023.” Projeto de Lei nº 047/2023 de 04 de julho de 2023: “Autoriza abertura de credito suplementar especial no orçamento do município do ano de 2023.” Projeto de Lei nº 048/2023 de 05 de julho de 2023: “Autoriza a criação e a abertura de credito suplementar especial no orçamento do município do ano de 2023.” Projeto de Lei nº 050/2023 de 05 de julho de 2023: “Autoriza abertura de credito suplementar especial no orçamento do município do ano de 2023.” Projeto de Lei nº 051/2023 de 05 de julho de 2023: “Autoriza abertura de credito suplementar especial no orçamento do município do ano de 2023.” Projeto de Lei nº 052/2023 de 07 de julho de 2023: “Autoriza abertura de credito suplementar especial no orçamento do município do ano de 2023.” Indicação nº 01/2023: “Para que se ative a Associação dos Apicultores de Alegria.” ESPAÇO DO PEQUENO EXPEDIENTE: Todos os líderes de bancada manifestaram-se favoráveis a ordem do dia. ESPAÇO DO GRANDE EXPEDIENTE: Todos os Vereadores manifestaram-se favoráveis aos projetos que se encontram na ordem do dia. ESPAÇO PARA VOTAÇÃO DOS PARECERES DO PROJETO: Os Pareceres foram aprovados por unanimidade. ESPAÇO PARA VOTAÇÃO DOS PROJETOS: Os projetos foram aprovados por unanimidade. ESPAÇO PARA AS EXPLICAÇÕES PESSOAIS: A Vereadora Marilene Correa (MDB): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Falou dos projetos que foram a votação. Solicitou que deva ter no projeto onde será feito o poço artesiano. A Vereadora Nelci Dymkovski (PP): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Falou dos projetos votados. Comentou que a estrada da Luminata ficou boa após os trabalhos da Prefeitura na recuperação desta estrada. Falou da necessidade de se refazer o pontilhão que caiu nesta localidade. Falou da necessidade de se colocar cascalho no trecho entre a Bérgoli e Rincão dos Nardes.  O Vereador Norton Martini Filipin (PP): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Falou da falta de incentivo da Administração Municipal para com os agentes comunitários de saúde. Falou sobre o projeto de lei que foi aprovado na Câmara Municipal para o incentivo aos agricultores e falou do projeto do colega Valdir Welter aos produtores de mel. Falou do seu compromisso aos agentes comunitários de saúde no projeto de iniciativa popular e explicou que é possível sim o pagamento aos agentes com o recurso federal. Falou que o Município é relapso com os seus funcionários. Falou do vazamento do áudio onde um secretário Municipal buscou denegrir a sua imagem e o ameaçou. Falou dos recursos e emendas parlamentares que tem trazido para o Município. Lembrou do acidente ocorrido com a kombi e das providências que tomou na época dos fatos para esclarecer. Esclareceu que este é o trabalho do Vereador. Falou da falta de capacidade e de pulso da Prefeita Municipal. Comentou sobre as possibilidades do acesso asfáltico vir pra Alegria e das tratativas. Falou das câmeras que deveriam estar funcionando e estão desligadas, onde a mentira impera neste Governo.  O Vereador Juares Dezordi de Lima (MDB): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Cobrou melhorias na estrada de Espírito Santo e a uma nova caixa de água na localidade de Taquaruçu. O Vereador Valdir Rodrigues (MDB): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Cobrou melhorias na iluminação pública Municipal na frente do Secconi e na frente do CRAS. Comentou que no Governo Municipal tem mais acertos que erros, e  todos são responsáveis pelo que falam. Falou do trabalho que vem desenvolvendo em prol dos cidadãos de Alegria. Falou das armações que são feitas com os celulares para pegar os menos avisados. O Vereador Elcio José Bueno (UB): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Falou que foi o único a pedir vistas e o único que assumiu a responsabilidade. Lembrou de tempos pretéritos onde lhe falaram que a palavra falada e a flecha lançada não tem volta. Falou de tempos pretéritos na política de Alegria. Comentou sobre o tempo em que foi operador de máquinas, de retroescavadeira  e como funcionava nesta época. Falou da necessidade de se corrigir os salários dos servidores Municipais  das distorções históricas. Esclareceu que o voto a categorias das enfermeiras já possuem, mas pediu pra fazer o projeto o mais correto possível. Referiu que os títulos de cidadão honorários sempre contarão com o seu apoio. Discorreu sobre o asfalto de Alegria à Inhacorá e que não acredita na sua conclusão. Elogiou a estrada feita na Luminata, e acreditava no cascalhamento da estrada onde ocorreu o acidente. Parabenizou o Vereador Valdir Welter pela iniciativa do projeto dos produtores de mel. O Vereador Elson Alfredo Secconi  (PP): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Falou dos projetos aprovados na sessão. Falou que os projetos são a vontade da Prefeita Municipal e com a sua assinatura. Referiu que não trancam nunca o governo Municipal. pediu pra prestarem mais tenção nos erros nos projetos. Falou pra atentarem-se ao Art. 50 da Lei Orgânica Municipal para deixar o referido projeto em condições para ser votado e aprovado. Falou que os colegas terão sempre o seu apoio. O Vereador Valdir Luis Welter (MDB): Saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Afirmou que o seu voto será favorável ao projeto de iniciativa popular pelos agentes comunitários de saúde. Discorreu sore a apicultura e seus investimentos e riscos. Referiu que estão no aguardo da conclusão das obras em Espírito Santo. A Vereadora Diaine Liczbinski, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores fazendo o uso da palavra saudou a todos os presentes e ouvintes da Rádio e pelo Faceboock. Falou do apoio que os agentes comunitários de saúde terão ao projeto de iniciativa popular dos Vereadores, e que podem marcar a data da Audiência Extraordinária. Agradeceu a Vereadora Gilcéia de Três de Maio-RS., por sua atenção com morador de Alegria idoso no pronto socorro de Três de Maio-RS. Falou sobre a situação. Agradeceu a Enfermeira chefe pelo atendimento pedido da Vereadora em atendimento a paciente. Referiu que tomará providências para responsabilizar o autor dos áudios vazados. Referiu que esteve presente na Conferência da Assistência Social e que esta teve pouca participação da comunidade. Cobrou a presença da comunidade neste tipo de evento e criticou a falta de comprometimento de certas funcionárias. Referiu que o CRAS precisa ser reestruturado urgentemente com pessoas para melhor atender os Munícipes que necessitam de atendimento. Falou dos títulos concedidos e que acredita no asfalto para o Município. Falou dos recursos que virão pra Alegria. Falou dos cinco mil reais que a Câmara Municipal destinará ao CTG de Alegria. Falou dos projetos baixados, que estão aguardando o resultado de reunião, do contrário faltará dinheiro para a Administração Municipal. Falou dos demais projetos baixados. O ESPAÇO DE LÍDER: O Vereador Elson Alfredo Secconi falou dos áudios vazados e ofensivos, preocupado com o ano de eleição. A presidente da Casa do Povo agradeceu a presença de todos, solicitou ao secretário a lavratura da ATA, encerrou a 11ª Sessão Ordinária e convidou a todos para participar da 12ª Sessão Ordinária a realizar-se no dia 14 de agosto de 2023.
        Diaine Liczbinski (MDB)                                          Elcio José Bueno (DEM)
                  Presidente                                                            Secretário